Edição 1.099 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

ATO DE PUBLICAÇÃO DO 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº120/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
RELATORIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS CP 002-2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
TORNA SEM EFEITO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DKHNZXTQ-GZ1NIUWJ-TZAI202E-SZFVEDCQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Endereço: Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Sátiro Dias, Bahia.
CEP: 48.485-000.
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Site: www.satirodias.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, - Centro,

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

ATO DE PUBLICAÇÃO DO 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
Nº120/2021
(RESUMO)

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, por determinação

do Excelentíssimo Senhor PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ, Prefeito

Municipal de Sátiro Dias, Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas

alterações, autoriza a publicação do resumo do 5º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato

nº120/2021, tendo como objeto Contratação de empresa especializada para a prestação de

serviços continuados de limpeza urbana, coleta de resíduos domiciliar e comercial, coleta de

entulho, capina e poda na sede e nos distritos e povoados da zona rural do Município de

Sátiro dias, Bahia. A empresa ABSOLUTA SERVIÇOS E URBANIZ.AÇÃO EIRELI,

estabelecida na Rua 12 de julho, n° 91, Centro, Pedrão/BA CEP:48.140-000, CNPJ n°

37.590.859/0001-08, neste ato representada pelo Srº. Flavio Silva da Paixão, portador da

carteira de identidade RG n° 899720820 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n° 009.394.995-25.

Prazo de Vigência: 06 (seis) meses, contado a partir de 15/02/2024 à 15/08/2024.

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim,

LOURIVALDO ROCHA REIS, Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, ESTADO DA BAHIA, EM 15 DE
FEVEREIRO DE 2024.

Lourivaldo Rocha Reis

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Edição 1.099 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 3

ATODE PUBLICAÇÃODO5º TERMOADITIVO DE PRAZOAOCONTRATONº120/2021

Certificação Digital: DKHNZXTQ-GZ1NIUWJ-TZAI202E-SZFVEDCQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS

CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-
000 - Sátiro Dias-Ba.

1

Relatório da Concorrência Pública nº 002/2023

RELATÓRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

1. DADOS

1.1  - Modalidade: Concorrência Pública nº 002/2023

1.2  - Processo Nº: 276/2023

1.3 - Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA
EM ÁREAS URBANAS, COMPREENDENDO A PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDOS E PISOS INTERTRAVADOS, CONSTRUÇÃO DE
CALÇADAS COM ELEMENTOS QUE PROMOVAM A ACESSIBILIDADE,
COMO RAMPAS E PISO TÁTIL, E A INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO
VIÁRIA, NOS SEGUINTES BAIRROS: PALMEIRAS, JUNCO, NOVO
HORIZONTE, MATO GROSSO, ALTO DA SAUDADE E AVENIDA DAS
PALMEIRAS DO MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS – BA.

1.4  - Tipo: Empreitada por Preço Global.

2. CONSIDERAÇÕES

2.1 - A convocação dos Interessados ocorreu mediante publicação do aviso de
convocação para abertura de proposta no Diário Oficial do Municipal no dia 08 de fevereiro
de 2024, após decorrido o prazo para recurso da fase de HABILITAÇÃO, o qual houve
recurso apresentado pela empresa DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA o
qual foi julgado pelo setor de engenharia e por esta Comissão NEGANDO

PROVIMENTO.

2.2 - No dia 09 de fevereiro de 2024 às 08:20 hrs, não compareceu à abertura da
sessão de abertura da proposta de preço nenhuma das empresas HABILITADAS, e nem
interessadas conforme ata da 2ª sessão.

2.3 - Conforme consta na Ata de abertura da proposta de preço, a presidente e demais
membros da comissão permanente de licitação, reuniram-se para abertura das propostas de
preços das licitantes Habilitadas. Em ato continuo a presidente suspendeu a sessão para
análise das propostas de preços pelo engenheiro responsável da prefeitura conforme consta
em ATA.

2.3.1 - Após análise das propostas de preços pela equipe técnica de engenharia, com
fundamentação técnica, foram identificadas as seguintes falhas na elaboração da proposta
das empresas listadas abaixo:

Edição 1.099 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 4

RELATORIO DE JULGAMENTODAS PROPOSTAS CP 002-2023

Certificação Digital: DKHNZXTQ-GZ1NIUWJ-TZAI202E-SZFVEDCQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS

CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-
000 - Sátiro Dias-Ba.

2

Relatório da Concorrência Pública nº 002/2023

CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELI - R$ 6.059.722,40

A empresa apresentou os percentuais de PIS e COFINS incorretos na composição
do BDI, por ser optante pelo Simples Nacional, conforme solicita o item 9.6 do
Edital.

 FORT SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – R$ 6.061.222,46

 A empresa não apresentou as composições analíticas com preço unitário dos
seguintes itens: SICRO3 5213570 – Placa em aço – película I + I – fornecimento e
implantação, PMSD COMP02 – Placa 25x24 em chapa esmaltada para
identificação de logradouros, SICRO3 5213863 – Suporte metálico galvanizado
para placa de advertência ou regulamentação – lado ou diâmetro de 0,60 m –
fornecimento e implantação, SINAPI 93214 – Execução de reservatório elevado de
água (1000 litros) em canteiro de obra, apoiado em estrutura de madeira.
Af_02/2016 PA e PMSD COMP01 – Assentamento de guia (meio-fio) em trecho,
meio – fio ou guia de concreto pré-moldado, comp 0,80 cm, *30 x 10/10* (H X
L1/L2), conforme solicita a alínea f do subitem 7.1.1 do Edital; Os valores unitários
com BDI dos códigos referentes ao banco de dados ORSE 51 - Placa de obra em
chapa de aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022, ORSE 5 - Placa de
inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70m, e ORSE 7324 - Piso tátil direcional
de concreto, colorido para deficientes visuais, dimensões 25 x 25cm, aplicado com
argamassa industrializada AC-II, rejuntado, excluindo a regularização da base,
apresentam valores distintos daqueles especificados na planilha de composições
analíticas com preço unitário apresentada pela empresa licitante em relação a
planilha orçamentária proposta. Essa divergência decorre do fato de que a planilha
licitada é referente a ORSE abril/2023, enquanto a planilha apresentada pela
empresa corresponde à ORSE maio/2023.

IP EXPRESS ENGENHARIA LTDA - EPP – R$ 6.046.217,52

A empresa atende a todas as exigências solicitadas na PROPOSTA DE PREÇOS
do Edital.

 ANDREA DE OLIVEIRA LIMA – R$ 6.060.630,19

 A empresa atende a todas as exigências solicitadas na PROPOSTA DE PREÇOS
do Edital.

ATLAS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI EPP – R$
5.991.555,93

A empresa atende a todas as exigências solicitadas na PROPOSTA DE PREÇOS
do Edital.

Edição 1.099 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: DKHNZXTQ-GZ1NIUWJ-TZAI202E-SZFVEDCQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS

CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-
000 - Sátiro Dias-Ba.

3

Relatório da Concorrência Pública nº 002/2023

 AMPLIAR ENGENHARIA LTDA – R$ 6.061.222,46

A empresa apresentou a composição analítica com itens e valores diferentes da
planilha orçamentária; A empresa não apresentou a composição analítica de todos
os itens, conforme solicita a alínea f do subitem 7.1.1 do Edital; A empresa
apresentou os percentuais de PIS e COFINS incorretos na composição do BDI, por
ser optante pelo Simples Nacional, conforme solicita o item 9.6 do Edital. A
empresa apresentou o valor da carta proposta diferente do valor da planilha
orçamentária.

 ENGECON EMPREENDIEMENTOS LTDA – R$ 5.883.131,74

A empresa atende a todas as exigências solicitadas na PROPOSTA DE PREÇOS
do Edital.

 SANTANA SILVA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – R$ 5.457.363,01

A empresa não apresentou as composições analíticas com preço unitário, a planilha
com quadro de composição do BDI e o Cronograma Físico Financeiro, conforme é
exigido nas alíneas b, c e d do item 7.1 do Edital.

RS SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI – R$ 6.060.585,69

A empresa apresentou os percentuais de PIS e COFINS incorretos na composição
do BDI, por ser optante pelo Simples Nacional, conforme solicita o item 9.6 do
Edital.

3 - CONCLUSÃO:

3.1 - A Comissão Permanente de Licitação, à unanimidade de seus membros resolve,
acatando o parecer técnico da engenharia deferindo a seguinte decisão:

3.1.1 - Considerar CLASSIFICADA as propostas das empresas: IP EXPRESS
ENGENHARIA LTDA – EPP, ANDREA DE OLIVEIRA LIMA, ATLAS
EMPREENDIEMENTOS E SERVIÇOS EIRELI EPP e ENGECON
EMPREENDIMENTOS LTDA atenderam a todas as exigências referentes a PROPOSTA
DE PREÇO exigida no edital, sendo a proposta da empresa ENGECON
EMPREENDIMENTOS LTDA com o valor de R$ 5.883.131,74 (cinco milhões
oitocentos e oitenta e três mil cento e trinta e um reais e setenta e quatro centavos) a de
menor valor e mais vantajosa para a administração.

Edição 1.099 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: DKHNZXTQ-GZ1NIUWJ-TZAI202E-SZFVEDCQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS

CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-
000 - Sátiro Dias-Ba.

4

Relatório da Concorrência Pública nº 002/2023

 3.1.2 - A proposta de preço, está disponível na sala da COPEL, para que as empresas que
tiverem interesse em analisar, e fazer os seus questionamentos, referente a proposta.

3.1.4 - Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, para a interposição de recursos observado
o disposto do art. 109 da Lei 8.666/93 para as empresas que se sintam prejudicadas.

3.1.4.1 - Dos recursos interpostos, será dado conhecimento a todos os licitantes, que
poderão interpor suas contrarrazoes no prazo de até 5 (cinco) dias úteis.

3.1.4.2 - Serão recebidos recursos, pedidos de reconsideração interpostos e contrarrazoes
através de "fax símil, e-mail” ou na Sede deste Prefeitura

3.1.4.3 – As correspondências deverão ser entregues no Setor de Licitações da Secretaria
de Administração, no horário das 8:00 às 12:00 horas.

Sátiro Dias, Bahia, 20 de fevereiro de 2024.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Decreto Nº 252/2023

Sheilha Cristina dos Santos Bispo
Presidente da COPEL

José Aécio Dias de Souza
Membro

Gabrielle Oliveira da Cruz Pereira
Membro

Edição 1.099 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: DKHNZXTQ-GZ1NIUWJ-TZAI202E-SZFVEDCQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, centro, CEP:
48.485-000, Sátiro Dias/BA

SETOR DE ENGENHARIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS

RELATÓRIO TÉCNICO DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇO
REFERENTE A CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023 -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE
INFRAESTRUTURA VIÁRIA EM ÁREAS URBANAS,
COMPREENDENDO A PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDOS E PISOS INTERTRAVADOS,
CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS COM ELEMENTOS
QUE PROMOVAM A ACESSIBILIDADE, COMO
RAMPAS E PISO TÁTIL, E A INSTALAÇÃO DE
SINALIZAÇÃO VIÁRIA, NOS SEGUINTES BAIRROS:
PALMEIRAS, JUNCO, NOVO HORIZONTE, MATO
GROSSO, ALTO DA SAUDADE E AVENIDA DAS
PALMEIRAS DO MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS –
BA.

Fevereiro de 2024

Edição 1.099 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: DKHNZXTQ-GZ1NIUWJ-TZAI202E-SZFVEDCQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, centro, CEP:
48.485-000, Sátiro Dias/BA

1.0 APRESENTAÇÃO

O objetivo deste relatório técnico é apresentar o resultado da análise das propostas

de preço das empresas a respeito da Concorrência Pública Nº 002/2023, conforme o edital

065-2023 desta Licitação.

2.0 ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES APRESENTADAS

2.1. CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELI - R$ 6.059.722,40

A empresa apresentou os percentuais de PIS e COFINS incorretos na composição do

BDI, por ser optante pelo Simples Nacional, conforme solicita o item 9.6 do Edital.

2.2. FORT SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – R$ 6.061.222,46

A empresa não apresentou as composições analíticas com preço unitário dos

seguintes itens: SICRO3 5213570 – Placa em aço – película I + I – fornecimento e implantação,

PMSD COMP02 – Placa 25x24 em chapa esmaltada para identificação de logradouros,

SICRO3 5213863 – Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou

regulamentação – lado ou diâmetro de 0,60 m – fornecimento e implantação, SINAPI 93214

– Execução de reservatório elevado de água (1000 litros) em canteiro de obra, apoiado em

estrutura de madeira. Af_02/2016 PA e PMSD COMP01 – Assentamento de guia (meio-fio)

em trecho, meio – fio ou guia de concreto pré-moldado, comp 0,80 cm, *30 x 10/10* (H X

L1/L2), conforme solicita a alínea f do subitem 7.1.1 do Edital;

Os valores unitários com BDI dos códigos referentes ao banco de dados ORSE 51 -

Placa de obra em chapa de aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022, ORSE 5 - Placa de

inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70m, e ORSE 7324 - Piso tátil direcional de

concreto, colorido para deficientes visuais, dimensões 25 x 25cm, aplicado com argamassa

industrializada AC-II, rejuntado, excluindo a regularização da base, apresentam valores

distintos daqueles especificados na planilha de composições analíticas com preço unitário

apresentada pela empresa licitante em relação a planilha orçamentária proposta. Essa

Edição 1.099 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: DKHNZXTQ-GZ1NIUWJ-TZAI202E-SZFVEDCQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, centro, CEP:
48.485-000, Sátiro Dias/BA

divergência decorre do fato de que a planilha licitada é referente a ORSE abril/2023,

enquanto a planilha apresentada pela empresa corresponde à ORSE maio/2023.

2.3. IP EXPRESS ENGENHARIA LTDA - EPP – R$ 6.046.217,52

A empresa atende a todas as exigências solicitadas na PROPOSTA DE PREÇOS do

Edital.

2.4. ANDREA DE OLIVEIRA LIMA – R$ 6.060.630,19

A empresa atende a todas as exigências solicitadas na PROPOSTA DE PREÇOS do

Edital.

2.5. ATLAS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI EPP – R$ 5.991.555,93

A empresa atende a todas as exigências solicitadas na PROPOSTA DE PREÇOS do

Edital.

2.6. AMPLIAR ENGENHARIA LTDA – R$ 6.061.222,46

A empresa apresentou a composição analítica com itens e valores diferentes da
planilha orçamentária;

A empresa não apresentou a composição analítica de todos os itens, conforme
solicita a alínea f do subitem 7.1.1 do Edital;

A empresa apresentou os percentuais de PIS e COFINS incorretos na composição do

BDI, por ser optante pelo Simples Nacional, conforme solicita o item 9.6 do Edital.

A empresa apresentou o valor da carta proposta diferente do valor da planilha

orçamentária.

2.7. ENGECON EMPREENDIEMENTOS LTDA – R$ 5.883.131,74

A empresa atende a todas as exigências solicitadas na PROPOSTA DE PREÇOS do

Edital.

Edição 1.099 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: DKHNZXTQ-GZ1NIUWJ-TZAI202E-SZFVEDCQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, centro, CEP:
48.485-000, Sátiro Dias/BA

2.8. SANTANA SILVA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – R$ 5.457.363,01

A empresa não apresentou as composições analíticas com preço unitário, a planilha

com quadro de composição do BDI e o Cronograma Físico Financeiro, conforme é exigido nas

alíneas b, c e d do item 7.1 do Edital.

2.9. RS SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI – R$ 6.060.585,69

A empresa apresentou os percentuais de PIS e COFINS incorretos na composição do

BDI, por ser optante pelo Simples Nacional, conforme solicita o item 9.6 do Edital.

3.0 CONCLUSÃO

Portanto, conforme o que foi exposto no item 2.0 deste relatório, as empresas: IP

EXPRESS ENGENHARIA LTDA – EPP, ANDREA DE OLIVEIRA LIMA, ATLAS EMPREENDIEMENTOS

E SERVIÇOS EIRELI EPP e ENGECON EMPREENDIMENTOS LTDA atenderam a todas as

exigências referentes a PROPOSTA DE PREÇO exigida no edital, sendo a proposta da empresa

ENGECON EMPREENDIMENTOS LTDA a de menor valor e mais vantajosa para a

administração.

Sátiro Dias – BA, 19 de fevereiro de 2024.

___________________________________

José Lucas Almeida Oliveira
Engenheiro Civil

CREA 3000077046BA  RNP 271788132-8

Edição 1.099 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: DKHNZXTQ-GZ1NIUWJ-TZAI202E-SZFVEDCQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias
CNPJ: 13.648.480/0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-
000 - Sátiro Dias-Ba.

TORNAR SEM EFEITO
AVISO DE LICITAÇÃO

 A Pregoeira do Município de Sátiro Dias /BA, torna SEM EFEITO o aviso de Licitação do
PREGÃO ELETRONICO Nº 006-2024 SRP, referente a FUTURA AQUISIÇÃO DE
VEÍCULO ADAPTADO PARA AMBULÂNCIA TIPO "A" 4X4, SIMPLES REMOÇÃO,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
DESTE MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS na publicação feita no dia 20/02/2024 na edição
1.098 Ano 3 do Diário Oficial do Município.
.

Sátiro Dias - BA. 20 de fevereiro de 2024

SHEILHA CRISTINA DOS SANTOS BISPO
Pregoeira Oficial

Edição 1.099 | Ano 3
20 de fevereiro de 2024

Página 12

TORNA SEM EFEITO

Certificação Digital: DKHNZXTQ-GZ1NIUWJ-TZAI202E-SZFVEDCQ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

	EXTRATO
	ATO DE PUBLICAÇÃO DO 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº120/2021

	OUTROS
	RELATORIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS CP 002-2023

	AVISO
	TORNA SEM EFEITO

		2024-02-20T15:48:21-0300